注册地址：北京市西城区广安门南街甲 12 号

法定代表人：张冠杰

成立时间：1981 年 5 月 20 日

公司类型：有限责任公司（国有控股）

注册资本：2,602,774 万人民币

经营范围：特种机械及设备的进出口及代理进出口；经营或代理除国家组

织统一联合经营的 16 种出口商品和国家实行核定公司经营的 14 种进口商品以

外的其它商品及技术的进出口业务；转口贸易；承办来料加工、来样加工、来

件装配业务、补偿贸易和按规定开展易货贸易；承包本行业国外工程；境内外

资工程；上述工程所需的设备、材料出口；对外派遣本行业的各类工程、生产

劳务人员。批发、零售汽车（其中小轿车直接销售到最终用户）；进口、易货项

下的黑色、有色金属及材料（稀贵金属除外）、木材的销售；汽车租赁；经批准

的进出口商品及易货项下进口商品的国内销售（国家有专项专营的除外）；与易

货贸易有关的对外工程承包和劳务合作；与业务有关的技术咨询、技术服务、

信息服务和展览展销；主办境内对外经济技术展览会；设计、制作影视、印刷

品、图片广告，代理自制影视、印刷品、图片广告及本公司所经营的进出口商

品的广告发布业务；房地产开发、经营；设备租赁；保险兼业代理（代理险种

及有效期限以代理许可证为准）。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营

活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；

不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

配股股份变动及获配股票上市公告书

5

2、控股股东的一致行动人

公司名称：北方工业科技有限公司

注册地址：北京市石景山区政达路 6 号院 3 号楼 13 层

法定代表人：刘洪

成立时间：1998 年 8 月 6 日

公司类型：有限责任公司（法人独资）

公司股东：中国北方工业有限公司持股 100%

注册资本：40,000 万人民币

经营范围：自营和代理除国家组织统一联合经营的 16 种出口商品和国家实

行核定公司经营的 14 种进口商品以外的其它商品及技术的进出口业务；经营进

料加工和“三来一补”业务；经营对销贸易和转口贸易；化工材料（危险化学

品除外）、化工生产机械设备的国内销售；投资管理；资产管理；企业管理；投

资咨询；技术服务、技术咨询；承办展览展示；出租商业用房。（市场主体依法

自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后

依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目

的经营活动。）

（四）本次配股发行完成后发行人股本结构变动情况

股本类型

发行前
增加的股份数

量（股）

发行后

股份数量

（股）
股份比例 股份数量（股） 股份比例

有限售条件

流通股
96,423,586 12.45% - 96,423,586 9.63%

无限售条件

流通股
678,083,445 87.55% 227,195,934 905,279,379 90.37%

股份总数 774,507,031 100.00% 227,195,934 1,001,702,965 100.00%

（五）本次配股发行完成后发行人前十名股东持股情况

本次配股完成后，公司股本总额为 1,001,702,965 股。截至 2022 年 4 月 14

日，公司前十名股东持股数量及持股比例情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 中国北方工业有限公司 431,872,107 43.11%

2 北方工业科技有限公司 125,350,662 12.51%

配股股份变动及获配股票上市公告书

6

3 江苏悦达集团有限公司 52,439,094 5.23%

4 中兵投资管理有限责任公司 30,010,711 3.00%

5 西安北方惠安化学工业有限公司 19,928,789 1.99%

6
交通银行股份有限公司－广发中证基建

工程交易型开放式指数证券投资基金
6,274,195 0.63%

7 靳晓齐 4,225,000 0.42%

8 中车长春轨道客车股份有限公司 3,538,663 0.35%

9 王淑月 2,824,445 0.28%

10 孟地维 2,041,000 0.20%

合计 678,504,666 67.74%

四、本次股票发行情况

1、发行数量：实际配售 227,195,934 股，占本次可配售股份总数

232,352,109 股的 97.78%，其中本次配股上市可流通股数为 227,195,934 股；

2、发行价格：5.16 元/股；

3、发行方式：采取网上定价发行，通过深圳证券交易所系统进行；

4、发行时间：本次配股发行股权登记日为 2022 年 4 月 1 日（R 日），配股

缴款时间为 2022 年 4 月 6 日（R+1 日）至 2022 年 4 月 12 日（R+5 日）；

5、发行对象：截至 2022 年 4 月 1 日（R 日）深圳证券交易所收市后，在

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记在册的北方国际全体股东；

6、募集资金总额：1,172,331,019.44 元；

7、发行费用：本次发行费用总额为人民币 5,932,067.86 元（不含增值税，

包括承销及保荐费用、律师费用、审计及验资费用、发行手续费用、信息披露

及其他费用）。每股发行费用为人民币 0.03 元（按发行费用总额除以本次配股

新增股份总额计算）；

8、募集资金净额：1,166,398,951.58 元；

9、募集资金验资情况：致同会计师事务所（特殊普通合伙）对本次发行的

募集资金到账情况进行了审验，并出具了《北方国际合作股份有限公司验资报

告》（致同验字（2022）第 110C000195 号）；

10、发行后归属于母公司普通股股东的每股净资产：7.28 元/股（按公司截

至 2021 年 9 月末未经审计的归属于母公司普通股股东的所有者权益加上本次发

行募集资金净额，除以本次发行后的总股本计算）；

配股股份变动及获配股票上市公告书

7

11、发行后每股收益：0.49 元/股（按公司 2021 年 1-9 月未经审计的归属于

母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算，未经年化）。

12、控股股东及其一致行动人承诺认购履行情况：截至本次配股认购缴款